

João Paulo Silvério Perfeito

gmesp@anvisa.gov.br

Carta de Apresentação

Possui graduação em Ciências Farmacêuticas pela Universidade de Brasília (2006) com habilitação em Farmácia Clínica e Industrial, especialização em Gestão Industrial Farmacêutica pelas Faculdades Oswaldo Cruz (2009) e em Vigilância Sanitária pela Fundação Oswaldo Cruz (2010) e mestrado em Ciências da Saúde pela Universidade de Brasília (2012). É Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa), membro do Comitê Técnico Temático de Gases Medicinais da Farmacopeia Brasileira, secretário da Câmara Técnica de Fitoterápicos da Anvisa e gerente da área de registro de medicamentos específicos, notificados, fitoterápicos, dinamizados e gases medicinais. Tem experiência na área de Farmácia, com ênfase em regulação de fitoterápicos, medicamentos, vitaminas e minerais. Em seu currículo Lattes os termos mais frequentes na contextualização da produção científica e tecnológica são: medicamentos fitoterápicos, regulação de medicamentos, Anvisa e fitoquímica.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Políticas Públicas, Saúde

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

02/2016 - Atual

Atividades executadas: Gerente de Medicamentos Específicos, Notificados, Fitoterápicos, Dinamizados e Gases Medicinais: - Gestão dos processos de trabalho relacionados ao registro e pós-registro de medicamentos específicos, fitoterápicos e dinamizados, e à notificação de medicamentos de baixo risco e dinamizados; - Gestão do processo de avaliação de dossiês de registro e pós-registro de medicamentos específicos, fitoterápicos e dinamizados, incluindo evidências da qualidade, segurança e eficácia; - Monitoramento da notificação de medicamentos de baixo risco e dinamizados; e - Gestão de pessoas e do processo de discussão, revisão e elaboração de regulamentos aplicáveis ao registro e pós-registro de medicamentos específicos, fitoterápicos e dinamizados, e à notificação de medicamentos de baixo risco, dinamizados e gases medicinais (identificação de prioridades, elaboração da agenda regulatória e condução das discussões com o setor regulado, academia e outras partes interessadas, seguida da elaboração de resoluções e instruções normativas).

06/2014 - 01/2016

Atividades executadas: Coordenador de Medicamentos Específicos, Notificados e Gases Medicinais: - Coordenação técnica dos processos de trabalho relacionados ao registro e pós-registro de medicamentos específicos e à notificação de medicamentos de baixo risco; - Coordenação do processo de avaliação de dossiês de registro e pós-registro de medicamentos específicos, incluindo evidências da qualidade, segurança e eficácia; - Monitoramento da notificação de medicamentos de baixo risco; e - Coordenação de pessoas e do processo de discussão, revisão e elaboração de regulamentos aplicáveis ao registro e pós-registro de medicamentos específicos e à notificação de medicamentos de baixo risco e gases medicinais (discussão com o setor regulado, academia e outras partes interessadas, seguida da elaboração de resoluções e instruções normativas).

03/2007 - 05/2014

Atividades executadas: Registro e regulamentação de medicamentos específicos, fitoterápicos e notificação de medicamentos: - Avaliação de dossiês de registro e pós-registro de medicamentos específicos e fitoterápicos, incluindo evidências da qualidade, segurança e eficácia; - Monitoramento da notificação de medicamentos de baixo risco; - Discussão, revisão e elaboração de regulamentos aplicáveis ao registro e

pós-registro de medicamentos fitoterápicos e notificados; e - Atuação como Coordenador Substituto de Medicamentos Fitoterápicos e Dinamizados no período de 04/2012 a 05/2014.

Fundação Oswaldo Cruz

03/2005 - 08/2005

Atividades executadas: Instituto Nacional de Controle de Qualidade em Saúde (INCQS). Controle Microbiológico da Qualidade. Laboratório de medicamentos não-estéreis, cosméticos e correlatos. Carga Horária Total: 800 horas

Universidade de Brasília

08/2004 - 07/2005

Atividades executadas: Projeto no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) - Estudo Químico biomonitorado do extrato etanólico das folhas de Pouteria torta, fração aquosa. Professora Orientadora: Dra. Dâmaris Silveira

08/2003 - 07/2004

Atividades executadas: Projeto no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) - Fitoquímica do extrato hexânico das folhas de Pouteria torta. Professora Orientadora: Dra. Dâmaris Silveira

Formação

Áreas do Conhecimento

Ciências da Saúde, Farmácia, Medicamentos

Formação Acadêmica

Mestrado - 2010 - 2012 - Universidade de Brasília

Ciências da Saúde

Especialização - 2009 - 2010 - Fundação Oswaldo Cruz

Saude Publica

Especialização - 2007 - 2009 - Faculdades Oswaldo Cruz

Gestão Industrial Farmacêutica

Graduação - 2001 - 2005 - Universidade de Brasília

Ciências Farmacêuticas

Formação Complementar

Curso de Curta Duração - 2009 - 2009 - Boiron Laboratoire Homeopathique de France

Preparação dos Medicamentos Homeopáticos

Curso de Curta Duração - 2008 - 2008 - Atame - Assessoria, Consultoria e Planejamento Ltda

Produção e Controle de Qualidade de Fitoterápicos

Curso de Curta Duração - 2008 - 2008 - Atame - Assessoria, Consultoria e Planejamento Ltda

Controle da Qualidade Físico-Química Medicamentos

Curso de Curta Duração - 2008 - 2008 - Atame - Assessoria, Consultoria e Planejamento Ltda

Análise Crítica de Ensaio Clínicos

Curso de Curta Duração - 2008 - 2008 - XX Simpósio de Plantas Medicinais do Brasil

Produção de Plantas Medicinais

Curso de Curta Duração - 2008 - 2008 - Atame - Assessoria, Consultoria e Planejamento Ltda

Validação de Metodologias Analíticas

Curso de Curta Duração - 2008 - 2008 - Universidade Federal Fluminense

Curso Internacional de Tecnologia Fitofarmacêutica

Outros - 2008 - 2008 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Oficina de Trabalho de Boas Práticas Laboratoriais

Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Biodisponibilidade e Bioequivalência Medicamentos

Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - International Society for Homeopathy and Homotoxicology

Medicamentos Dinamizados: Módulo "Homotoxicologia"

Outros - 2005 - 2005 - Fundação Oswaldo Cruz

Ensaio de Citotoxicidade in vitro- Difusão em agar

Outros - 2005 - 2005 - Fundação Oswaldo Cruz

Sensibilização e Informação em Biossegurança

Outros - 2005 - 2005 - Conselho Federal de Farmácia

Psicofarmacologia e Fisiologia da dor

Meus Talentos

Idiomas

Inglês

- Compreende: Bem
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Bem

Português

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

João Paulo Silvério Perfeito

gmesp@anvisa.gov.br

DF/Brasília



Sigepê
Banco de Talentos

Gerado pelo aplicativo Sigepê Banco de Talentos em 30/09/2019